ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 14 октября 2024 г. N 2827-р

1. Утвердить прилагаемый перечень видов продукции (товаров), производство и использование которых не допускаются в связи с тем, что отходы от использования такой продукции (товаров) не подлежат обработке и (или) утилизации либо их обработка и (или) утилизация затруднительны.
2. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации с 2026 года ежегодно, не позднее 1 сентября, представлять в Правительство Российской Федерации согласованные с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти предложения по актуализации перечня, утвержденного настоящим распоряжением.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

[bookmark: _GoBack]

Утвержден
распоряжением Правительства
Российской Федерации
от 14 октября 2024 г. N 2827-р

[bookmark: Par23]ПЕРЕЧЕНЬ
ВИДОВ ПРОДУКЦИИ (ТОВАРОВ), ПРОИЗВОДСТВО И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ <*>
КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЮТСЯ В СВЯЗИ С ТЕМ, ЧТО ОТХОДЫ
ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТАКОЙ ПРОДУКЦИИ (ТОВАРОВ) НЕ ПОДЛЕЖАТ
ОБРАБОТКЕ И (ИЛИ) УТИЛИЗАЦИИ ЛИБО ИХ ОБРАБОТКА
И (ИЛИ) УТИЛИЗАЦИЯ ЗАТРУДНИТЕЛЬНЫ

	Наименование продукции (товаров)
	Код товаров (продукции) по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности
ОК 034-2014
(КПЕС 2008)
	Код единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза
(ТН ВЭД ЕАЭС)
	Обозначение упаковки согласно техническому регламенту Таможенного союза "О безопасности упаковки"
(ТР ТС 005/2011)

	1.
	Бутылки из полиэтилентерефталата для пищевой промышленности всех цветов,
за исключением:

	бесцветного и голубого
	из 22.22.14.121
из 22.22.14.122
из 22.22.14.125
из 22.22.14.126
из 22.22.14.131
из 22.22.14.132
	из 3923 30 101 0
из 3923 30 901 0
из 3923 30
	PET или PETE либо 01 или 1

	зеленого
	из 22.22.14.124
из 22.22.14.128
из 22.22.14.134
	из 3923 30 101 0
из 3923 30 901 0
из 3923 30

	коричневого
	из 22.22.14.123
из 22.22.14.127
из 22.22.14.133
	из 3923 30 101 0
из 3923 30 901 0
из 3923 30

	белого
	из 22.22.14.129
из 22.22.14.139
	из 3923 30 101 0
из 3923 30 901 0

	2.
	Упаковка из полиэтилентерефталата с нанесением на нее этикетки из поливинилхлорида,
за исключением термоусадочной этикетки
	из 22.21.30.129
из 22.21.30.130
из 22.21.42.120
из 22.21.42.130
в сочетании с 22.22.14.130
	из 3920 в сочетании с 3923 30
	PVC или V либо 03 или 3
в сочетании с PET или PETE либо 01 или 1

	3.
	Многослойные бутылки из полиэтилентерефталата
	из 22.22.14.140
	из 3923
	Other или O либо 07 или 7